
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 957

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 289 del 10-12-2019

OGGETTO:ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO "G. TAMBURRINI" IN C.DA PIANARELLE
PER PASSAGGIO ALLA SERIE "D". - LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO ING. ALBERTO FRANCA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

nell’ultima stagione calcistica 2017/2018, la locale squadra di calcio “S.S.D. Montegiorgio-
Calcio”, militante da anni nel campionato di Eccellenza, è approdata, per la prima volta nella sua
storia, nel Campionato di Serie D;

a seguito di tale circostanza, l’Amministrazione Comunale unitamente allo scrivente Ufficio, si-
sono subito attivati al fine di definire l’entità degli interventi da dover eseguire per adeguare
l’impianto sportivo “G. Tamburrini” alle esigenze normative imposte per poter disputare le gare
di Campionato di Serie D;

in data 22.05.2018 è stato effettuato da parte del Fiduciario dei Campi Sportivi della Lega-
Nazionale Dilettanti Dipartimento Interregionale, un sopralluogo, a seguito del quale è stato
redatto il verbale prot. n. 887.24/MDA/dl/cs del 29.05.2.2018 (ns. prot. n. 7985/2018) con
indicati i lavori da eseguire per l’adeguamento del Campo;

nel citato verbale della LND (prot. n. 887.24/MDA/dl/cs/2018) è stato inoltre precisato quanto-
segue:
L’eventuale disputa sul campo sportivo di cui all’oggetto, di gare di Campionato sarà subordinata al
completamento delle opere sopradescritte, le quali dovranno essere necessariamente essere portate al termine
prima dell’inizio dei lavori della stagione sportiva 2018-2019, precisando che prima di detto termine sarà
comunque effettuato un sopralluogo di controllo;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.04.2018 è stata approvata la variazione-
n. 2/2018 al bilancio di previsione 2018/2020 nel quale al Cap. 1232/E corr. al Cap. 2786/U è
stata inserita la somma di euro 99.000,00 per “Adeguamento campo Pianarelle” finanziata
mediante mutuo;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 191 del 05.07.2018
(Reg. Gen. n. 510/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Alberto Franca di Fermo l’incarico per
svolgere le attività professionali di seguito indicate necessarie all’adeguamento dell’impianto
sportivo “G. Tamburrini” per l’espletamento delle competizioni di serie “D”:

attività di progettazione, D.LL. e coordinamento sicurezza
attività di elaborazione e conseguimento autorizzazioni e nulla/osta

per un importo del compenso pari ad euro 16.000,00 oltre oneri di legge (IRAP 8,5%);

VISTO il disciplinare di incarico sottoscritto fra le parti in data 06.07.2018 e depositato agli atti di
quest’Ufficio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 10.08.2018, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 23, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di
complessivi euro 240.000,00 redatto dal Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio, relativo ai lavori di: “Adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per passaggio alla Serie “D””;

VISTO il parere favorevole n. 0006/2018 espresso dal CONI Marche in data 20.08.2018 prot. n.
1445/2018 (ns. prot. n. 12121/2018) con la seguente prescrizione:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 3

“- per i nuovi locali servizi igienici spettatori, il ricambio d’aria deve essere fatto con aperture verso l’esterno con
dimensioni min. in rapp. a 1/8 della sup. pavimentata o devono essere attrezzati con idonei sistemi di ricambio
d’aria meccanizzati. Le porte degli stessi devono avere il verso di apertura verso l’esterno.”;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno
in data 11.09.2018 prot. n. 11953 (ns. prot. n. 12351/2018);

VISTO il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo in
data 06.09.2018 ad oggetto: Agibilità ex art. 80 T.U.L.P.S. IMPIANTO SPORTIVO G.
TAMBURRINI in località Pianarelle PARERE PREVENTIVO SU PROGETTO con il quale la
Commissione:
“ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sul progetto presentato di cui alla tavola allegata che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 10.08.2018 con la quale è stata
approvata la variazione n. 3/2018 al bilancio di previsione 2018/2020 nel quale al Cap. 1232/E
corr. al Cap. 2786/U è stata inserita la somma di euro 141.000,00 da finanziare mediante mutuo,
ad integrazione del progetto originario come sopra previsto, per un totale complessivo di euro
240.000,00 per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’impianto sportivo “G. Tamburrini”
in c.da Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di serie “D”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 10.08.2018 con la quale è stata approvata la variazione
n. 1 all’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2018 – programma triennale opere pubbliche
2018/2020, nella quale è stato fra l’altro inserito l’intervento di adeguamento dell’impianto sportivo
“G. Tamburrini” in c.da Pianarelle per passaggio alla serie “D” per un importo complessivo pari ad
euro 240.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 25.09.2018, così come revocata e
sostituita dall’atto G.C. n. 141 dell’08.11.2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo relativo ai: “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per la serie “D”” (CUP: E87J18000230004) redatto dall’Ing. Alberto Franca (ns. prot.
n. 12994 del 25.09.2018), che prevede una spesa complessiva di euro 198.500,00 di cui euro
138.767,27 per lavori a misura (compresi euro 4.857,35 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) ed euro 59.732,73 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori euro138.767,27-
(di cui euro 4.857,35 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di gara)

Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:-
IVA 10% su lavori euro 13.876,73o
Spese tecniche, prog., D.LL., ecc. euro 8.800,25o
Sp. Tecniche per attività di elaborazioneo
e conseguimento autorizzazioni euro 5.000,00
IRAP 8,5% euro 1.173,02o
Accantonamento RUP 0,6% euro 832,60o



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 4

Forn. e p. in opera bagni IVA 22% comp. euro 27.328,00o
Adeguamento panchine all. IVA 22% comp. euro 2.220,40o
Imprevisti ed arrotondamenti euro 501,73o

Totale somme a disp. dell’Amm.ne Com.le: euro 59.732,73 euro 59.732,73

TOTALE INTERVENTO euro198.500,00
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25.09.2018, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo (ns. prot. n. 12996 del 25.09.2018)
redatto dall’Ing. Alberto Franca ad oggetto: “Lavori di realizzazione tribuna ospiti impianto
sportivo “G. Tamburrini” in c.da Pianarelle” per l’importo complessivo di euro 41.500,00 di cui
euro 34.686,80 per lavori ed euro 6.813,20;

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori euro 34.686,80-
(di cui euro 733,52 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di gara)

Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:-
IVA 10% su lavori euro 3.468,68o
Spese tecniche, prog., D.LL., ecc. euro 2.199,75o
IRAP 8,5% euro 186,98o
Relazione geologica/geotecnica C.P. ed IVA c. euro 685,84o
Accantonamento RUP 0,6% euro 208,12o
Imprevisti ed arrotondamenti euro 63,83o

Totale somme a disp. dell’Amm.ne Com.le: euro 6.813,80 euro 6.813,20

TOTALE INTERVENTO euro 41.500,00

VISTO il contratto di mutuo con l’I.C.S. – ID 74 – per l’importo di euro 240.000,00 pervenuto al
protocollo di questo Comune in data 06.11.2018 al n. 15020;

PRESO ATTO che, sia i lavori di adeguamento che quelli relativi alla realizzazione della tribuna
ospiti sono stati ultimati e collaudati come da certificato di collaudo in data 21.04.2019 prot. n.
496402 del 23.04.2019;

VISTI i certificati di regolare esecuzione dei lavori come di seguito indicati:
Realizzazione tribuna ospiti  rilasciato in data 20.04.2019;-
Adeguamento impianto sportivo  rilasciato in data 12.06.2019;-
Lavori complementari per migliorie  rilasciato in data 12.06.2019;-

VISTO il parere per la verifica finale dei lavori rilascaito dal CONI Marche in data 11.09.2019 (ns.
prot. n. 12027 del 12.09.2019);

VISTO il Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Fermo prat. n. 3044 (ns. prot. n. 12605 del 24.09.2019);

PRESO ATTO che, ad oggi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001
e s.m.i., come precistato nell’atto di incarico (n. 510/2018), all’Ing. Alberto Franca, con



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 5

deerminazione n. 342 del 18.12.2018 (Reg. Gen. n. 935/2018) è stato liquidato il 1° acconto per
euro 5.000,00 oltre IRAP 8,5% euro 425,00 pari a complessivi euro 5.425,00;

VISTA la ricevuta n. 1 emessa in data 26.11.2019 (ns. prot. n. 15763/2019) dall’Ing. Alberto Franca
per l’importo di euro 5.000,00 relativa  al secondo anticipo sull’importo complessivo di euro
16.000,00 per le attività di progettazione;

RILEVATO che all’importo di cui sopra va aggiunta la quota IRAP dell’8,5% pari ad euro 425,00, a
carico del Comune;

RITENUTO poter procedere alla liquidazione della ricevuta come sopra emessa dall’Ing. Alberto
Franca e presentata in Comune, il cui importo complessivo verrà così suddiviso per i due progetti:
euro 4.135,00 oltre IRAP euro 351,48 pari all’82,7% dell’acconto totale, sul progetto di-
adeguamento (G.C. n. 128/2018);
euro    865,00 oltre IRAP euro 73,52 pari al 17,3% dell’acconto totale, sul progetto di-
adeguamento (G.C. n. 129/2018);

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Ing. Alberto Franca;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione
di posizione e di risultato per il periodo 01.08.2019-31.12.2019.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 6

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’Ing. Alberto Franca (C.F.: FRN LRT 63L16 D542V) la2)
ricevuta n. 1 emessa in data 26.11.2019 (ns. prot. n. 15763/2019) per l’importo di euro
5.000,00 oltre IRAP 8,5% euro 425,00, relativa  al secondo anticipo sull’importo complessivo di
euro 16.000,00 per le attività di progettazione pe i lavori di adeguamento e realizzazione
tribuna ospiti dell’impianto sportivo “G. Tamburrini” per passaggio alla serie “D”;

DI DARE ATTO che, l’importo come sopra liquidato non è soggetto a ritenuta INPS e3)
all’iscrizione alla gestione separata previdenziale;

DI DARE ATTO che, l’importo complessivo di euro 5.425,00 è previsto fra le somme a4)
disposizione dei progetti come approvati con atti G.C. n. 128/2018 e n. 129/2018, così
suddiviso per le sequenti quota parte:
euro 4.135,00 oltre IRAP euro 351,48 pari all’82,7% dell’acconto totale, sul progetto di-
adeguamento (G.C. n. 128/2018);
euro    865,00 oltre IRAP euro 73,52 pari al 17,3% dell’acconto totale, sul progetto di-
adeguamento (G.C. n. 129/2018);

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie, quindi dell’importo come sopra5)
liquidato, è previsto al Cap. 1232/E/C corrispondente al Cap. 2786/U/C, mediante apposito
mutuo con l’I.C.S. – ID 74 – per l’importo di euro 240.000,00 pervenuto al protocollo di questo
Comune in data 06.11.2018 al n. 15020;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e6)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 957 del 10-12-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-12-2019 al 29-12-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2056    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


